



# СИЛАБУС

навчальної дисципліни

**«Вогнева і тактико-спеціальна підготовка»**

**Кафедра вогневої підготовки**

**Кафедра тактичної підготовки**

Статус дисципліни – обов’язкова

Рівень вищої освіти – другий (магістерський)

Ступінь вищої освіти – магістр

Галузь знань – К Безпека та оборона

Спеціальність – К9 Правоохоронна діяльність

Освітньо-професійна програма – Правоохоронна діяльність (поліцейські)

Форма здобуття вищої освіти - заочна

Мова навчання – українська

Рік навчання – 2025/2026 (1 курс)

Форма підсумкового контролю - екзамен

Науково-педагогічні  
працівники

Безпалий Сергій Миколайович – професор кафедри вогневої підготовки, кандидат наук з фізичного виховання і спорту, доцент;  
Яковчук Сергій Віталійович – доцент кафедри вогневої підготовки, кандидат юридичних наук, доцент;  
Федченко Олексій Сергійович – ст. викладач кафедри вогневої підготовки, кандидат юридичних наук, доцент;  
Гузенко Євгеній Володимирович – доцент кафедри тактичної підготовки ННІ № 3 НАВС, кандидат психологічних наук, доцент;  
Бакутін Євген Іванович – старший викладач кафедри тактичної підготовки ННІ № 3 НАВС, кандидат юридичних наук;  
Ліщук Богдан Вікторович – старший викладач кафедри тактичної підготовки ННІ № 3 НАВС, кандидат юридичних наук.

Профайл викладачів

<https://www.naiu.kiev.ua/zagalnoakademichni-kafedri/kafedra-vognevoyi-pidgotovki/zagalni-vidomosti/kopiya-sklad-kafedri.html>  
<https://nnipd.navs.edu.ua/strukturni-pidrozdi-institutu/kafedri/kafedra-taktichnoyi-pidgotovki/kopiya-zagalni-vidomosti/sklad-kafedri.html>

Контактний телефон

+38 044 5200916 (службовий), 11-96 внутрішній 251-08-88

E-mail:

[vsfp@ukr.net](mailto:vsfp@ukr.net) [tsp@naiu.kiev.ua](mailto:tsp@naiu.kiev.ua)

Сторінка навчальної

<https://www.naiu.kiev.ua/zagalnoakademichni-kafedri/kafedra-vognevoyi-pidgotovki.html>

дисципліни на

<https://dn.navs.edu.ua/course/view.php?id=999>

офіційному вебпорталі

<https://dn.navs.edu.ua/course/view.php?id=999>

НАВС

Консультації

Очні консультації: щодня (крім суботи та неділі) черговий викладач (згідно графіку чергувань по кафедрі) з 15 до 16.30

On-line – консультації: електронною поштою з 9.00-16.00

[vsfp@ukr.net](mailto:vsfp@ukr.net), [tsp@naiu.kiev.ua](mailto:tsp@naiu.kiev.ua)

Сторінка дистанційного  
курсу

<https://dn.naiu.kiev.ua/course/view.php?id=2216>

<https://dn.navs.edu.ua/course/view.php?id=999>

## **Стислий опис навчальної дисципліни**

**Мета вивчення навчальної дисципліни** – виховати працівника Національної поліції України, здатного максимально безпечно для себе та оточуючих громадян, поводитись з вогнепальною зброєю, а також ефективно застосовувати та використовувати її у випадках, коли для цього виникають правові підстави; вивчення основних аспектів організації діяльності працівників поліції при залученні їх до участі у ліквідації надзвичайної ситуації, формування у здобувачів вищої освіти здатності вирішувати складні задачі у сфері запобігання і реагування на надзвичайні ситуації, пожежі та небезпечні події в межах компетенції Національної поліції України; проведення заходів інноваційного характеру щодо прийняття продуктивних рішень у даній сфері, з урахуванням особливостей майбутньої професійної діяльності.

**Тривалість:** 1-й курс; на вивчення дисципліни відводиться 5 кредити ECTS; загальна кількість годин – 150, з них: аудиторних – 22, самостійної роботи – 128.

**Форми навчання:** аудиторні та позааудиторні заняття.

**Методи навчання:**

*Словесні (вербальні):* розповідь, пояснення, бесіда, зауваження, команда, розпорядження, інструктаж.

*Наочні:* демонстрація виконання прийому, вправи або певної дії викладачем; демонстрація зразків зброї та приладдя до неї, боєприпасів тощо; ілюстрація навчального матеріалу за допомогою фільмів, презентацій, плакатів, схем, таблиць тощо.

*Практичні:* метод вправ (виконання вправ з полегшенням або ускладненням умов; виконання вправ згідно вимог Курсу стрільб), змагальний метод, контрольне виконання вправ і нормативів.

**Система поточного контролю**

*Поточний контроль* здійснюють систематично на практичних заняттях для оцінки рівня теоретичних знань, навичок безпечного поводження зі зброєю, виконання нормативів з вогневої підготовки згідно тематики конкретного навчального заняття або пройденого раніше навчального матеріалу в таких формах: вибіркове усне опитування, фронтальне письмове опитування, тестування, виконання нормативів з вогневої підготовки.

Для оцінки рівня теоретичних знань, умінь та навичок, набутих здобувачем після опрацювання окремої частини навчального матеріалу, або теми, може здійснюватися *рубіжний контроль*, який проводять у таких формах: фронтальне письмове опитування; тестування; контрольне виконання вправ Курсу стрільб; контрольне виконання нормативів з вогневої підготовки.

Оцінювання за окремою темою (завданням) проводять згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України від 16.09.2009 № 943 «Про запровадження у вищих навчальних закладах України Європейської кредитно-трансферної системи» з метою визнання, підтвердження кваліфікацій та освітніх компонентів у здобувачів.

Здобувачі, які пропустили заняття, або такі, які не оволоділи навчальним матеріалом, що передбачений програмою, в повному обсязі, допускаються до екзамену (заліку) лише після відпрацювання відповідних тем на додаткових заняттях.

### **Система підсумкового контролю**

*Підсумковий контроль* проводять у формі екзамену (заліку) у періоди визначені робочим навчальним планом. Оцінюють теоретичні знання, практичні вміння та навички здобувача. При оцінці теоретичної підготовленості перевіряють знання заходів безпеки при поводженні зі зброєю, матеріальної частини зброї, основ, правил і прийомів стрільби, а також правових підстав та порядку застосування вогнепальної зброї. При незадовільному знанні теоретичної частини, особу не допускають до практичної складової, а з дисципліни загалом виставляють оцінку "незадовільно".

Критерії оцінювання рівня підготовленості з дисципліни визначають згідно Положення про організацію службової підготовки працівників Національної поліції України, затвердженого наказом МВС України від 26.01.2016 року №50, Навчальної програми з дисципліни «Вогнева і тактико-спеціальна підготовка», затвердженою Вченою радою НАВС 24 лютого 2021 року, протокол № 5/13-6.

**Пререквізити:** «Домедична підготовка», «Спеціальна фізична підготовка», «Особиста безпека поліцейського», «Поліцейська діяльність», «Вогнева підготовка», «Тактико-спеціальна підготовка».

**Постреквізити:** «Організація та проведення спеціальних операцій підрозділами Національної поліції».

**Компетентності відповідно до освітньої програми II магістерського рівня вищої освіти:**

#### **Загальні компетентності:**

- ЗК2. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.
- ЗК5. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями.
- ЗК7. Здатність до адаптації та дії в новій ситуації.
- ЗК8. Здатність приймати обґрунтовані рішення.
- ЗК10. Здатність оцінювати та забезпечувати якість виконуваних робіт.

#### **Спеціальні (фахові, предметні) компетентності:**

- СК1. Здатність брати участь у розробленні та кваліфіковано застосовувати нормативно-правові акти в різних сферах юридичної діяльності, реалізовувати норми матеріального й процесуального права в професійній діяльності.
- СК2. Здатність забезпечувати законність та правопорядок, безпеку особистості, суспільства, держави в межах виконання своїх посадових обов'язків.
- СК5. Здатність давати кваліфіковані юридичні висновки й консультації в

конкретних сферах юридичної діяльності.

СК6. Здатність керувати самостійною роботою осіб, що навчаються, та бути наставником для молодших колег у процесі набуття і вдосконалення ними професійних навичок.

СК13. Здатність у передбачених законом випадках застосовувати засоби фізичного впливу, спеціальні засоби та вогнепальну зброю, тактичні прийоми під час службової діяльності в разі отримання інформації чи безпосереднього виявлення ознак правопорушення перебуваючи на місці події та в інших службових ситуаціях.

### **Програмні результати навчання:**

РН1. Зрозуміло і недвозначно доносити власні знання, висновки та аргументацію до фахівців і нефахівців; зокрема, під час публічних виступів, дискусій, проведення занять.

РН3. Організовувати та керувати діяльністю підрозділів, які здійснюють правоохоронну діяльність.

РН9. Використовувати у професійній діяльності сучасні інформаційні технології, бази даних та стандартне і спеціалізоване програмне забезпечення.

РН17. Розуміти основи забезпечення національної безпеки, особливості застосування спеціальних засобів (вогнепальної зброї, спеціальних засобів, засобів фізичної сили); технології захисту даних, методи обробки, накопичення та оцінювання інформації; інформаційно-аналітичної роботи, бази даних (в тому числі міжвідомчі та міжнародні); оперативні та оперативно-технічні засоби, здійснення оперативно-розшукової діяльності).

У результаті навчання з дисципліни «Вогнева і тактико-спеціальна підготовка» здобувач вищої освіти повинен **знати**:

- особливості будови, призначення, тактико-технічні характеристики зброї, що стоїть на озброєнні в Національній поліції України;
  - специфіку заходів безпеки при поводженні зі зброєю;
  - правові підстави та порядок застосування вогнепальної зброї поліцейським;
  - порядок проведення ідентифікації, дослідження умов виникнення і розвитку надзвичайних ситуацій та забезпечення скоординованих дій щодо їх попередження;
  - порядок розробки і впровадження превентивних та оперативних заходів протидії надзвичайним ситуаціям;
  - інтерпретування новітніх досягнень в теорії та практиці управління безпекою у надзвичайній ситуації;
  - заходи з надання допомоги у надзвичайних ситуаціях мирного часу та особливого періоду;
- порядок оцінювання стану готовності підрозділу до роботи в умовах загрози і виникнення надзвичайної ситуації за встановленими критеріями та показниками.

**вміти:**

- застосовувати знання заходів безпеки при поводженні зі зброєю та боєприпасами під час отримання їх у черговій частині, навчально-тренувальних стрільб, виконання службових обов'язків, розбирання та чищення, здачі до чергової частини;
- виконувати нормативи з вогневої підготовки згідно умов Курсу стрільб;
- аналізувати ситуації щодо правомірності застосування зброї на підставі чинного законодавства;
- застосовувати положення нормативних актів для вирішення проблем забезпечення власної та колективної безпеки при виникненні надзвичайної ситуації;
- приймати рішення з питань захисту від чинників надзвичайної ситуації в межах своїх повноважень;
- обрати і застосовувати методики з прогнозування та оцінки обстановки в зоні надзвичайної ситуації;
- проводити розрахунки параметрів ураження небезпечними чинниками джерел надзвичайної ситуації, що контролюються і використовуються для прогнозування;
- визначати склад сил, засобів і ресурсів для подолання наслідків надзвичайної ситуації.

**Структура навчальної дисципліни**

| Назва теми                                                                                                       | Види робіт                       | Завдання самостійної роботи в розрізі тем                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>ВОГНЕВА ПІДГОТОВКА</b>                                                                                        |                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| Тема 1.<br>Вогнева підготовка, як складова частина службової підготовки працівників Національної поліції України | 1.Лекція<br>2. Самостійна робота | 1. Опрацювати нормативні документи за темою:<br>1.1. Про затвердження Інструкції із заходів безпеки при поводженні зі зброєю: Наказ МВС України від 01.02.2016 р. № 70.<br>1.2. <i>Про затвердження Курсу стрільб для поліцейських:</i> Наказ МВС України від 26.04.2019 р. № 334.<br>1.3. <i>Про Національну поліцію:</i> Закон України від 2 липня 2015 р. (зі змінами від 15.03.2022, 21.03.2023 та 13.07.2023).<br><a href="https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text">https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text</a><br>2. Опрацювати спеціальну літературу за темою:<br>Вогнева підготовка: Навчальний посібник / Авторський колектив: В.А. Дідковський, Д.В. Лук'янов, І.М. Мазур, Є.В. Полікарпов, В.В. Свінцицький. – К.: НАВС, 2015. – 320 с. |

|                                                                                         |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Тема 2.<br>Заходи безпеки при поводженні зі зброєю.                                     | 1. Практичне заняття<br>2. Самостійна робота | <p>1. Опрацювати нормативні документи за темою:</p> <p>1.1. Про затвердження Інструкції із заходів безпеки при поводженні зі зброєю: Наказ МВС України від 01.02.2016 р. № 70.</p> <p>1.2. <i>Про затвердження Курсу стрільб для поліцейських</i>: Наказ МВС України від 26.04.2019 р. № 334</p> <p>2. Опрацювати спеціальну літературу за темою:</p> <p>Вогнева підготовка: Навчальний посібник / Авторський колектив: В.А. Дідковський, Д.В. Лук'янов, І.М. Мазур, Є.В. Полікарпов, В.В. Свінціцький. – К.: НАВС, 2015. – 320 с.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| Тема 3.<br>Правові підстави та порядок застосування та використання вогнепальної зброї. | 1. Практичне заняття<br>2. Самостійна робота | <p>1. Опрацювати нормативні документи за темою:</p> <p><i>Про Національну поліцію</i>: Закон України від 2 липня 2015 р. (зі змінами від 15.03.2022, 21.03.2023 та 13.07.2023). <a href="https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text">https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text</a></p> <p>2. Опрацювати спеціальну літературу за темою:</p> <p>2.1. Закон України «Про Національну поліцію»: Наук.-практ. коментар ст. на 07.09.2018 р. / За заг. ред. С.С. Чернявського. - К: Професіонал, 2018. - 678 [2] с.</p> <p>2.2. Загальні поради особовому складу Національної поліції України щодо підготовки до виконання завдань під час дії правового режиму воєнного стану в Україні: Довідник / О.І. Ульянов, Є.Ф. Бахчеван, В.Ю. Мосузенко. Одеса. ОДУВС, 2022. – 53с.</p>                                                                                                                         |
| Тема 4.<br>Вогнепальна зброя, що є на озброєнні Національної поліції України            | 1. Практичне заняття<br>2. Самостійна робота | <p>Опрацювати спеціальну літературу за темою:</p> <p>1. Вогнева підготовка: Навчальний посібник / Авторський колектив: В.А. Дідковський, Д.В. Лук'янов, І.М. Мазур, Є.В. Полікарпов, В. В. Свінціцький. – К.: НАВС, 2015. – 320 с.;</p> <p>2. Вогнева підготовка: навчально посібник / уклад. Є.Ф. Бахчеван, І.П. Катеринчук, О.Т. Ніколаєв, В.Ю. Мосузенко – Одеса: ОДУВС, 2022. – 262 с.</p> <p>3. Настанова зі стрілецької справи. 9-мм пістолет Макарова (ПМ). Навчально-методичний посібник. – К.: МОУ, 2002. – 60 с. Інв. № 4425.</p> <p>4. Методика вивчення матеріальної частини вогнепальної зброї (на прикладі 9-мм пістолета Макарова): метод. рек. / [уклад.: О. В. Запорожанов, С. П. Максимов]. - Київ: Нац. акад. внутр. справ, 2017. - 64 с. [Електронний ресурс]: <a href="http://elar.naiu.kiev.ua/jspui/handle/123456789/4380">http://elar.naiu.kiev.ua/jspui/handle/123456789/4380</a></p> |

| ТАКТИКО-СПЕЦІАЛЬНА ПІДГОТОВКА                                                                                                                                                                                      |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Тема 1.<br>Планування та здійснення заходів органами і підрозділами Національної поліції України під час участі в ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій у складі єдиної державної системи цивільного захисту. | 1. Лекція<br>2. Самостійна робота            | 1. Опрацювати питання за темою:<br>1. Цивільний захист України є...<br>2. Основним і найбільш надійним способом захисту від усіх вражаючих факторів є...<br>3. Створення і підтримка в постійній готовності загальнодержавної і територіальних систем спостереження і контролю з включенням у них сил і засобів контролю – це...                                                                          |
| Тема 2.<br>Організація роботи ситуаційних центрів ГУНПУ у надзвичайному режимі.                                                                                                                                    | 1. Практичне заняття<br>2. Самостійна робота | 1. Опрацювати питання за темою:<br>1. Виникнення особливо тяжких надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру, що створюють загрозу життю і здоров'ю значних верств населення є умовою введення...<br>2. Правовою основою введення воєнного стану є...<br>3. Правовою основою введення надзвичайного стану є...<br>4. Надзвичайний стан в Україні або в окремих її місцевостях вводиться... |
| Тема 3.<br>Надзвичайні ситуації техногенного характеру, пов'язані з перевезенням небезпечних вантажів.                                                                                                             | 1. Практичне заняття<br>2. Самостійна робота | 1. Опрацювати питання за темою:<br>1. Які питання регулює Європейська Угода про народне дорожнє перевезення небезпечних вантажів (ПНВ)?<br>1. Скільки країн-членів ДОПНВ?<br>2. Як часто Угоду ДОПНВ адаптують відповідно до останніх технічних та юридичних рішень?<br>3. Що є основними завданнями законодавства з питань перевезення небезпечних вантажів?                                             |

|                                                                                                                                         |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Тема 4.<br>Надзвичайні ситуації соціального характеру, спричинені масовими заворушеннями та груповими порушеннями громадського порядку. | 1. Практичне заняття<br>2. Самостійна робота | 1. Опрацювати питання за темою:<br>1. До промислових радіаційних аварій належать...<br>2. До режимно-обмежувальні заходів біологічного захисту належить...<br>3. Потенційно-небезпечним об'єктом не вважається...<br>4. Площа розміщення людей у сховищах розраховується, виходячи з норм на одну людину...<br>5. Протирадіаційні укриття не забезпечують захист від...                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| Тема 5.<br>Організація і порядок здійснення заходів органами та підрозділами НПУ за рівнем терористичних загроз.                        | 1. Практичне заняття<br>2. Самостійна робота | 1. Опрацювати питання за темою:<br>1. Формування, які утворюються під час загрози або виникнення надзвичайних ситуацій для проведення допоміжних робіт із запобігання або ліквідації наслідків таких ситуацій за рішенням Ради міністрів Автономної Республіки Крим, центрального органу виконавчої влади, місцевої державної адміністрації, органу місцевого самоврядування...<br>2. Режим функціонування єдиної системи цивільного захисту, який встановлюється в разі істотного погіршення виробничо-промислової, радіаційної, хімічної, біологічної (у тому числі бактеріологічної), сейсмічної, гідрогеологічної та гідрометеорологічної обстановки, за наявності загрози виникнення надзвичайної ситуації... |
| Тема 6. Заходи та засоби захисту від негативних чинників надзвичайних ситуацій                                                          | 1. Практичне заняття<br>2. Самостійна робота | 1. Опрацювати питання за темою:<br>1. Порядок і норми забезпечення працівників НПУ засобами індивідуального захисту органів дихання і шкіри та засобами колективного захисту.<br>2. Засоби індивідуального захисту, їх види та категорії.<br>3. Організація евакуаційних заходів..                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Тема 7.<br>Тактика дій поліцейського під час масових заходів і за особливих умов.                                                       | 1. Практичне заняття<br>2. Самостійна робота | 1. Опрацювати питання за темою:<br>1. Блокування місць тактичної переваги (перекриття вулиць).<br>2. Порядок супроводження натовпу.<br>3. Обов'язки нарядів поліції щодо попередження і припинення групових порушень громадського порядку та масових заворушень.<br>4. Заходи щодо усунення причин та умов групових порушень громадського порядку.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |

## **Технічне обладнання та програмне забезпечення навчальної дисципліни**

Вогнепальна зброя (навчальна) та спорядження до неї; боєприпаси (навчальні); засоби для догляду за зброєю; мультимедійний проектор; комп'ютери; електронний тир з програмним забезпеченням; відео презентації з окремих тем.

Заняття проводять у класах вогневої підготовки та аудиторіях згідно розкладу. Одяг, взуття, аксесуари, прикраси, зачіска здобувача не мають перешкоджати маніпуляціям з вогнепальною зброєю (розбирання, збирання, чищення та змащення зброї). Кожен здобувач повинен мати папку-накопичувач для паперових носіїв та електронний накопичувач інформації, для збереження навчального матеріалу з теоретичної частини дисципліни.

## **Основні інформаційні джерела**

1. Про Національну поліцію: Закон України від 2 липня 2015 р (зі змінами від 15.03.2022 та від 21.03.2023).
2. Закон України «Про Національну поліцію»: Наук.-практ. коментар ст. на 07.09.2018 р. / За заг. ред. С.С. Чернявського. - К: Професіонал, 2018. - 678 с.
3. Про затвердження Положення про організацію службової підготовки працівників Національної поліції України: Наказ МВС України 26.01.2016 р. № 50.
4. Про затвердження Інструкції із заходів безпеки при поводженні зі зброєю: Наказ МВС України від 01.02.2016 р. № 70.
5. Про затвердження Курсу стрільб для поліцейських: Наказ МВС України від 26.04.2019 р. № 334.
6. Вогнева підготовка: Навч. посіб. / Авторський колектив: В.А. Дідковський, Д.В. Лук'янов, І.М. Мазур, Є.В. Полікарпов, В.В. Свінцицький. - К.: НАВС, 2015.-320 с.
7. Вогнева підготовка: навчально посібник / уклад. Є.Ф. Бахчеван, І.П. Катеринчук, О.Т. Ніколаєв, В.Ю. Мосузенко – Одеса: ОДУВС, 2022. – 262 с.
8. Дії працівників органів Національної поліції при виникненні надзвичайних ситуацій/ Давигора Ю.І., Молотай В.А., Коломієць О.В., Демченко Ю.В., Кудлай А.О. - К.:НАВС, 2020. - с.156.
9. Роль та місце органів системи МВС України в державній політиці запобігання та реагування на надзвичайні ситуації техногенного та природного характеру [Текст] : матеріали наук.-практ. конф. (Київ, 23 квіт. 2021 р.) / [редкол.: В. В. Черней, С. Д. Гусарев, С. С. Чернявський та ін.]. – Київ : Нац. акад. внутр. справ, 2021. – 61с.
10. Чернявський С.С., Грібов М.Л., Корзун А.С. Використання в Україні зарубіжного досвіду протидії масовим заворушенням // Національна академія внутрішніх справ – 2021. – Режим доступу: <http://elar.naia.kiev.ua/jspui/handle/123456789/19921>.

## **Політики вивчення навчальної дисципліни**

*Політика вивчення та викладання навчальної дисципліни здійснюється з дотриманням основних нормативних документів Національної академії внутрішніх справ: Статут Національної академії внутрішніх справ, Закон України «Про Національну поліцію» <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text>, Закон України від 05 вересня 2017 року № 2145-VIII «Про освіту», Закон України від 01 липня 2014 року № 2704-VIII «Про вищу освіту», Закон України від 23 грудня 1993 року № 3792-XII «Про авторське право і суміжні права», Закон України від 26 листопада 2015 року № 848-VIII «Про наукову і науково-технічну діяльність», Положення про академічну доброчесність у Національній академії внутрішніх справ (Затверджено рішенням Вченої ради НАВС від 27 березня 2018 р., протокол № 5 та уведено в дію наказом НАВС від 30.03.2018 № 422), Положення про Комісію з дотримання академічної доброчесності та етики у Національній академії внутрішніх справ (затверджено наказом НАВС № 837 від 12.06.2018) <https://www.naiu.kiev.ua/dobrochesnist/zagalna-informaciya/>.*

*Політика щодо відпрацювання пропусків та незадовільних оцінок: відвідування занять є обов'язковим компонентом оцінювання. Заняття, пропущені з об'єктивних причин (хвороба, наряд, відрадження тощо), а також незадовільні оцінки, необхідно відпрацювати в години консультацій у чергового викладача (теоретична частина вогневої підготовки), або під час занять за розкладом (вправи зі стрільби). Здобувач з академічною заборгованістю до підсумкового контролю не допускається.*

*Політика щодо академічної доброчесності: списування (в тому числі з використанням мобільних пристроїв) та підказки під час тестування (письмових контрольних робіт) заборонені.*

*Політика щодо безпеки: під час занять з вогневої підготовки неухильно дотримуватись вимог Інструкції із заходів безпеки при поводженні зі зброєю, вказівок та команд викладача, проявляти особисту дисциплінованість та уважність. Категорично забороняється заходити в стрілецьку зону з мобільними телефонами.*

## **Оцінювання результатів навчання**

Загальний рейтинг компетентності здобувача складається з рейтингу за участь у навчальній роботі впродовж семестру та підсумкового контролю (залік). При цьому максимальний рейтинг з навчальної роботи становить 60, а підсумкового контролю – 40 балів. Загальний рейтинг компетентності здобувача, таким чином, оцінюють за 100-бальною шкалою.

Оцінювання за окремою темою (завданням) проводять згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України від 16.09.2009 № 943 «Про запровадження у вищих навчальних закладах України Європейської кредитно-трансферної системи» з метою визнання, підтвердження кваліфікацій та освітніх компонентів у здобувачів.

Рейтинг компетентності з навчальної роботи здобувача визначають у кожному семестрі у такому порядку:

- розраховують середній бал за семестр – суму оцінок за всіма темами ділять на кількість тем (з округленням результату до десятих);
- середній бал множать на коефіцієнт 12 (з округленням результату до десятих).

**Умови допуску до підсумкового контролю:**

- відсутність у здобувача академічних заборгованостей;
- рейтинг компетентності з аудиторної роботи становить не менше 30 балів.

Підсумковий контроль з навчальної дисципліни «Вогнева і тактико-спеціальна підготовка», відповідно до навчального плану, передбачений у формі екзамену, який складаються з перевірки теоретичних знань та практичних умінь здобувача в обсязі навчального матеріалу, опрацьованого за відповідний період навчання.

Оцінку з дисципліни визначають згідно «Положення про організацію службової підготовки працівників Національної поліції України», затвердженого наказом МВС України від 26 січня 2016 року № 50.

Рейтинг з підсумкового контролю здобувача визначають у такому порядку:

- розраховують середній бал за теоретичні питання;
- отриману суму балів множать на коефіцієнт 4.

Якщо здобувач під час підсумкового контролю не зміг отримати мінімальної кількості балів (24), то він вважається таким, що має академічну заборгованість.

**Розподіл балів, що присвоюються здобувачеві**

| Аудиторна робота<br>(поточне накопичення балів) |        |        |                      |        |        |        |        |        |        |        |                      | Підсумковий<br>контроль | Підсумкова<br>кількість балів |
|-------------------------------------------------|--------|--------|----------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|----------------------|-------------------------|-------------------------------|
| мах 60 %                                        |        |        |                      |        |        |        |        |        |        |        |                      | Мах 40%                 | Мах 100%                      |
| ВП                                              |        |        |                      | ТСП    |        |        |        |        |        |        |                      | Залік<br>Екзамен        |                               |
| Тема 1                                          | Тема 2 | Тема 3 | Самостійна<br>робота | Тема 1 | Тема 2 | Тема 3 | Тема 4 | Тема 5 | Тема 6 | Тема 7 | Самостійна<br>робота |                         |                               |
| 15                                              | 15     | 15     | 15                   | 6      | 6      | 6      | 6      | 6      | 10     | 10     | 10                   | 40                      | 100                           |

### Шкала оцінювання

| Оцінка в балах | Оцінка за національною шкалою | Оцінка за шкалою ECTS |                                            |
|----------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------------------------------|
|                |                               | Оцінка                | Пояснення                                  |
| 90–100         | відмінно                      | A                     | відмінне виконання                         |
| 85–89          | добре                         | B                     | вище від середнього рівня                  |
| 75–84          |                               | C                     | загалом хороша робота                      |
| 66–74          | задовільно                    | D                     | непогано                                   |
| 60–65          |                               | E                     | виконання відповідає мінімальним критеріям |
| 35–59          | незадовільно                  | Fx                    | необхідне перескладання                    |
| 1–34           |                               | F                     | необхідне повторне вивчення курсу          |

Розробники:



**Сергій БЕЗПАЛИЙ**



**Сергій ЯКОВЧУК**



**Олексій ФЕДЧЕНКО**



**Євген ГУЗЕНКО**



**Богдан ЛІЩУК**



**Євген БАКУТІН**

Силабус навчальної дисципліни схвалено на спільному засіданні кафедри вогневої підготовки і кафедри тактичної підготовки, протокол від 05.06.2025 року № 20.

Т.в.о завідувача кафедри вогневої підготовки



**Ігор МАЗУР**

Завідувач кафедри тактичної підготовки



**Олександр КОБЗАР**



## АНОТАЦІЯ

### «Вогнева і тактико-спеціальна підготовка»

**Кафедра вогневої підготовки**

**Кафедра тактичної підготовки**

Статус дисципліни – обов’язкова

Рівень вищої освіти – другий (магістерський)

Ступінь вищої освіти – магістр

Галузь знань – К Безпека та оборона

Спеціальність – К9 Правоохоронна діяльність

Освітньо-професійна програма – Правоохоронна діяльність (поліцейські)

Форма здобуття вищої освіти - заочна

Мова навчання – українська

Рік навчання – 2025/2026 (1 курс)

Форма підсумкового контролю - екзамен

### **Стислий опис навчальної дисципліни**

**Мета вивчення навчальної дисципліни** – виховати працівника Національної поліції України, здатного максимально безпечно для себе та оточуючих громадян, поводитись з вогнепальною зброєю, а також ефективно застосовувати та використовувати її у випадках, коли для цього виникають правові підстави; вивчення основних аспектів організації діяльності працівників поліції при залученні їх до участі у ліквідації надзвичайної ситуації, формування у здобувачів вищої освіти здатності вирішувати складні задачі у сфері запобігання і реагування на надзвичайні ситуації, пожежі та небезпечні події в межах компетенції Національної поліції України; проведення заходів інноваційного характеру щодо прийняття продуктивних рішень у даній сфері, з урахуванням особливостей майбутньої професійної діяльності.

### **Завдання навчальної дисципліни:**

- сформувати у здобувачів теоретичні знання з матеріальної частини й тактико-технічних характеристик стрілецької зброї;
- сформувати у здобувачів теоретичні знання з заходів безпеки при поводженні зі зброєю;
- сформувати у здобувачів теоретичні знання з правових підстав та порядку застосування зброї;
- розширити коло знань про засоби і методи забезпечення збереження здоров’я і життя працівників поліції та місцевого населення у зоні виникнення надзвичайної ситуації;
- ознайомити з досягненнями світової та вітчизняної думки щодо попередження виникнення та протидії надзвичайним ситуаціям;
- набуття навичок ефективного виконання службових повноважень при участі у ліквідації надзвичайних ситуацій, забезпеченні прав і свобод громадян, гарантованих Конституцією України;

- сформувати у здобувачів вищої освіти стійкої особистої громадянської позиції, розвиток навичок аналітичного мислення, виховання критичного та неупередженого ставлення до громадян, які потрапили в зону надзвичайної ситуації.

**Форми навчання:** аудиторні та позааудиторні заняття.

**Методи навчання:**

**Словесні (вербальні) методи** навчання: розповідь, пояснення, бесіда, зауваження, команда, розпорядження, інструктаж.

**Наочні методи** навчання: показ прийому, вправи або певної дії викладачем; демонстрація зразків зброї та приладдя до неї, навчальних фільмів, наочних посібників (плакатів, схем, таблиць тощо).

**Практичні методи** навчання: метод вправ (виконання нормативів вогневої підготовки).

**Інноваційні методи** навчання: мультимедійний проектор; комп'ютери; електронний тир з програмним забезпеченням; відео презентації з окремих тем.

Очні консультації: щодня (крім суботи та неділі) черговий викладач (згідно графіку чергувань по кафедрі) з 15 до 16.30

On-line – консультації: електронною поштою з 9.00-16.00 [vsfp@ukr.net](mailto:vsfp@ukr.net),  
[tsp@naiau.kiev.ua](mailto:tsp@naiau.kiev.ua)

### **Науково-педагогічні працівники:**

Безпалый Сергій Миколайович – професор кафедри вогневої підготовки, кандидат наук з фізичного виховання і спорту, доцент;

Яковчук Сергій Віталійович – доцент кафедри вогневої підготовки, кандидат юридичних наук, доцент;

Федченко Олексій Сергійович – ст. викладач кафедри вогневої підготовки, кандидат юридичних наук, доцент;

Гузенко Євгеній Володимирович – доцент кафедри тактичної підготовки ННІ № 3 НАВС, кандидат психологічних наук, доцент

Бакутін Євген Іванович – старший викладач кафедри тактичної підготовки ННІ № 3 НАВС, кандидат юридичних наук,

Ліщук Богдан Вікторович – старший викладач кафедри тактичної підготовки ННІ № 3 НАВС, кандидат юридичних наук,

**Портфоліо науково-педагогічних працівників кафедри за посиланням:**  
<https://www.naiu.kiev.ua/zagalnoakademichni-kafedri/kafedra-vognevoyi-pidgotovki/zagalni-vidomosti/kopiya-sklad-kafedri.html>

Сторінка <https://dn.naiu.kiev.ua/course/view.php?id=2216>

дистанційного курсу <https://dn.navs.edu.ua/course/view.php?id=999>